

2022年度 決算報告

特定非営利活動法人 絆

活動計算書

2022年4月1日 ~ 2023年3月31日

(単位:円)

	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計	前期実績	備考
I 経常収益					
1. 受取会費	1,872,000		1,872,000	1,782,000	< 今期会員数 >
活動正会員	333,000		333,000	336,000	111人(▲1人)
利用正会員	6,000		6,000	9,000	2人(▲1人)
賛助正会員	43,000		43,000	38,000	11人(±0人)
利用会員	975,000		975,000	900,000	325人(+25人)
賛助会員	515,000		515,000	499,000	132人(+2人) 21団体(+3団体)
2. 受取寄付金	220,778		220,778	158,190	
受取寄付金	220,778		220,778	158,190	44件(+7件)
資産受贈益	0		0	0	
3. 受取助成金	3,083,742		3,083,742	3,346,000	IT導入補助金
受取助成金	3,083,742		3,083,742	3,346,000	小学校休業補助金
資産受贈益	0		0	0	燃油及び光熱費補助金
4. 事業収益	186,312,488	848,785	187,161,273	177,392,261	
在宅福祉に関する事業	11,885,479		11,885,479	11,120,741	たすけあい(在宅など)
移送サービスに関する事業	10,132,260		10,132,260	9,526,210	たすけあい(移送)
地域ふれあい事業	13,682,566		13,682,566	12,739,826	講座・グリーン・プラザ
介護保険法事業	86,886,231		86,886,231	83,443,152	訪問介護・通所介護
障がい福祉サービス事業	50,113,234		50,113,234	49,205,061	居宅支援、生活介護等
障がい者地域生活支援事業	10,379,354		10,379,354	10,137,764	ガイドヘルプ
特定相談支援事業	1,716,834		1,716,834	434,947	計画相談(者)
障がい児相談支援事業	1,516,530		1,516,530	233,330	計画相談(児)
物品販売に関する事業		848,785	848,785	551,230	ふれあいマーケット
5. その他収益	1,517,839		1,517,839	1,545,038	
受取利息	1,483		1,483	1,477	
雑収入	1,516,356		1,516,356	1,543,561	
経常収益計	193,006,847	848,785	193,855,632	173,974,943	
II 経常費用					
1. 事業費					
(1) 人件費	150,770,275	261,579	151,031,854	144,307,667	
給与手当	135,873,443	232,570	136,106,013	129,698,416	
法定福利費	13,341,932	26,434	13,368,366	12,896,014	
福利厚生費	1,554,900	2,575	1,557,475	1,713,237	
(2) その他経費	35,906,208	671,739	36,577,947	33,078,765	
食材費	5,050,539	0	5,050,539	4,138,781	グリーン・プラザ復調
諸材料費	1,089,442	555,996	1,645,438	754,741	アップサイクル事業等
旅費交通費	1,992,801	0	1,992,801	1,822,771	
会議・印刷費	146,953	0	146,953	98,210	
研修費	192,350	0	192,350	196,245	
交際費	134,517	0	134,517	70,922	
通信費	955,909	3,777	959,686	857,137	
消耗品費	3,380,620	10,608	3,391,228	2,194,813	介護ソフトなど
修繕費	1,189,824	5,629	1,195,453	145,490	浄化槽 2か所修理

	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計	前期実績	備考
水道光熱費	2,704,896	10,580	2,715,476	2,312,619	
車両費	2,794,773	0	2,794,773	3,025,897	
支払保険料	956,237	4,213	960,450	908,260	
減価償却費	6,536,118	17,482	6,553,600	7,625,631	
賃借料	4,625,156	8,203	4,633,359	4,775,959	
租税公課	1,880,786	40,348	1,921,134	1,476,703	
支払手数料	198,482	904	199,386	223,752	
報酬費	569,780	2,494	572,274	785,153	
雑費	1,507,025	11,505	1,518,530	1,665,681	
2. 管理費					
(1) 人件費	2,455,269		2,455,269	2,402,066	
給与手当	1,643,272		1,643,272	1,645,685	
法定福利費	729,712		729,712	667,680	
福利厚生費	82,285		82,285	88,701	
(2) その他経費	1,378,964		1,378,964	1,341,663	
食材費	4,344		4,344	35,409	
旅費交通費	108,529		108,529	94,309	
会議・印刷費	186,890		186,890	165,661	
通信費	126,665		126,665	193,495	
消耗品費	135,424		135,424	105,313	
修繕費	72,203		72,203	10,172	
水道光熱費	135,702		135,702	116,210	
車両費	71,053		71,053	88,666	
減価償却費	309,336		309,336	375,296	
賃借料	126,452		126,452	141,024	
租税公課	31,966		31,966	16,108	
雑費	70,400		70,400	0	
経常費用計	190,510,716	933,318	191,444,034	181,130,161	
当期経常増減額	2,496,131	▲ 84,533	2,411,598	3,093,328	
経理区分振替額	▲ 84,533	84,533	0		
税引前当期正味財産増減額	2,411,598	0	2,411,598	3,093,328	
法人税等			71,000	71,000	
当期正味財産増減額			2,340,598	3,022,328	
前期繰越正味財産			204,367,233	201,344,905	
次期繰越正味財産			206,707,831	204,367,233	

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	8,259,610	400,000		8,659,610	7,228,315	1,431,295
車両運搬具	23,785,100			23,785,100	22,156,852	1,628,248
建物附属設備	19,279,691			19,279,691	19,279,664	27
建物	54,336,000			54,336,000	37,350,952	16,985,048
構築物	6,678,000	1,815,000		8,493,000	6,736,644	1,756,356
無形固定資産						
ソフトウェア	4,060,000		4,060,000	0		0
合計	116,398,401	2,215,000	4,060,000	114,553,401	92,752,427	21,800,974

財務諸表の注記

3. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

科目	たすけあい	移送サービス	訪問介護	児童課委託子育て支援	障がい福祉	移動支援	環境課委託ごみ出し支援	通所介護	生活介護	相談支援	地域ふれあい	物品販売	管理部門	合計
I 経常収益														
1. 受取会費	110,389	110,389						1,044,102	392,000	32,000			1,872,000	1,872,000
2. 受取寄付金	7,851,944	10,132,260	733,426	2,854,500	367,806	148,432	1,179,035	42,942,286	27,330,602	3,233,364	13,682,566	848,785	0	220,778
3. 受取助成金			43,943,945		22,782,632	10,379,354							365,976	3,083,742
4. 事業収益	7,962,333	10,242,649	44,677,371	2,854,500	23,150,438	10,527,786	1,179,035	43,986,388	27,722,602	3,265,364	13,682,566	848,785	0	187,161,273
5. その他収益	9,070,194												1,517,839	1,517,839
経常収益計	9,821,212	11,570,186	34,885,482	2,564,519	17,773,875	7,844,022	671,387	35,331,297	22,313,078	3,828,057	4,167,160	848,785	3,755,815	193,855,632
II 経常費用														
(1) 人件費														
給与手当	9,561	4,703	20,398	1,325	10,575	4,818	0	1,428,558	743,764	1,501	2,825,336	0	4,344	5,054,883
法定福利費	91,057	117,501	509,604	33,103	264,203	120,366	0	497,986	316,944	39,037	3,000	555,996	0	1,645,438
福利厚生費	15,079	22,917	80,331	2,723	18,217	5,502	0	245	156	19	1,764	0	108,529	2,101,330
人件費計	3,536	40,369	18,949	1,231	9,824	4,476	0	18,517	39,354	56,094	0	0	186,890	333,843
食料費	5,386	6,948	30,134	1,957	15,623	7,118	0	36,877	18,742	2,217	9,515	0	0	134,517
諸材料費	34,944	45,092	195,566	12,704	101,391	46,192	5,247	191,109	121,631	35,699	166,334	3,777	126,665	1,086,351
旅費交通費	99,470	128,015	538,347	34,982	278,181	125,923	14,125	1,006,296	554,125	156,434	444,722	10,608	135,424	3,526,652
会議・印刷費	62,010	92,604	166,212	10,966	73,270	22,050	14,523	267,141	136,563	146,858	197,627	5,629	72,203	1,267,656
研修費	116,430	174,045	312,386	20,610	137,707	41,442	27,296	472,529	242,750	276,012	883,689	10,580	135,702	2,851,178
交際費	165,517	246,053	441,632	29,137	194,682	58,588	48,356	887,450	455,908	65,132	202,318	0	71,053	2,865,826
通信費	38,970	50,288	218,103	14,167	113,075	51,515	5,852	213,133	135,647	16,048	99,439	4,213	0	960,450
消耗品費	390,639	582,305	1,045,157	68,956	460,730	138,654	103,023	1,843,763	947,192	534,086	421,613	17,482	309,336	6,862,936
修繕費	75,880	97,917	424,668	27,585	220,168	100,305	11,394	414,987	264,119	31,247	2,956,886	8,203	126,452	4,759,811
水道光熱費	396,904	520,254	111,259	7,126	48,375	14,845	64,183	191,369	119,733	55,191	351,547	40,348	31,966	1,953,100
車両費	8,366	10,794	46,814	3,041	24,271	11,057	1,256	45,746	29,116	3,445	14,576	904	0	199,386
支払保険料	23,074	29,775	129,136	8,388	66,950	30,501	3,465	126,192	80,315	9,502	62,482	2,494	0	572,274
減価償却費	9,907	11,999	52,709	3,380	26,980	12,292	124,246	195,263	107,486	3,829	958,934	11,505	70,400	1,588,930
賃借料														
租税公課														
支払手数料														
報酬費														
雑費														
その他経費計	1,546,730	2,181,579	4,341,405	281,381	2,064,222	795,644	422,966	7,837,161	4,313,545	1,432,351	10,689,224	671,739	1,378,964	37,956,911
経常費用計	11,367,942	13,751,765	39,226,887	2,845,900	19,838,097	8,639,666	1,094,353	43,168,458	26,626,623	5,260,408	14,856,384	933,318	3,834,233	191,444,034
当期経常増減額	▲3,405,609	▲3,509,116	5,450,484	8,600	3,312,341	1,888,120	84,682	817,930	1,095,979	▲1,995,044	▲1,173,818	▲84,533	▲78,418	2,411,598